
                                                    
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРИЧ 

              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 

       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керич ш.,                                   

         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

16 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

" 19"  февраля  2015 г.  № 232-1/15            

 

Об утверждении Программы по улучшению 

жизнеобеспечения и социальной защиты 

инвалидов, ветеранов, членов семей погибших  

(умерших) и граждан, временно впавших  

в нужду на 2015год  

 

В соответствии со ст. 25 Закона Российской Федерации                         

«О ветеранах», ст. 1 Закона Республики Крым «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями             

в сфере социальной защиты населения Республики Крым, ч. 1 п. 10, 15            

ст. 37 Устава муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым от 05.11.2014 г. № 38-1/14 и заслушав информацию 

начальника департамента труда и социальной защиты населения 

Администрации г. Керчи Республики Крым Номановой З.Н., городской 

совет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу по улучшению 

жизнеобеспечения и социальной защиты инвалидов, ветеранов, членов 

семей погибших (умерших) и граждан, временно впавших в нужду на         

2015 год (далее – Программа) (приложение 1). 

           2.Финансовому управлению (Плужникова) обеспечить 

финансирование Мероприятий Программы по улучшению 

жизнеобеспечения и социальной защиты инвалидов, ветеранов, членов 

семей погибших (умерших) и граждан, временно впавших в нужду на           

2015 г. (приложение 2). 

           3. Выполнение Программы возложить на ответственных лиц,                           

в соответствии с пунктами Мероприятий Программы  

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам здравоохранения, материнства и 

детства, социальной защиты (Солодилова). 

 

Председатель городского совета         Л. ЩЕРБУЛА 



Приложение 1 

к решению сессии городского совета  

от «19» февраля 2015 года №232-1/15 

 

Программа по улучшению жизнеобеспечения и социальной 

защиты инвалидов, ветеранов, членов семей погибших (умерших) и 

граждан, временно впавших в нужду на 2015 год 

 

ПАСПОРТ 
Программы по улучшению жизнеобеспечения и социальной защиты 

инвалидов, ветеранов, членов семей погибших (умерших) и граждан, 

временно впавших в нужду на 2015 год 

Наименование программы  

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель  

программы  

 

Программа по улучшению 

жизнеобеспечения и социальной 

защиты инвалидов, ветеранов, членов 

семей погибших (умерших) и 

граждан, временно впавших в нужду 

на 2015 год (далее - Программа)  

 

Департамент труда и социальной 

защиты населения Администрации          

г. Керчи Республики Крым 

 

Соисполнители программы  ГБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов  

г. Керчи» 

 

Цели программы  - расширение системы адресной 

защиты граждан временно впавших в 

нужду, инвалидов, ветеранов, членов 

семей погибших (умерших); 

 -улучшение финансирования 

общественных организаций ветеранов 

и инвалидов; 

- продление периода активного 

долголетия ветеранов;  

- повышение эффективности и 

усиление адресной направленности 

мер по социальной защите населения;  

- повышение благосостояния 

инвалидов, ветеранов, членов семей 

погибших (умерших) 

Задачи  

программы  

- создание условий для роста 

благосостояния граждан – 

получателей мер социальной защиты;  

- обеспечение потребностей жителей 

г. Керчи Республики Крым;  



- повышение качества жизни 

ветеранов, инвалидов, членов семей 

погибших (умерших);  

- содействие деятельности 

общественных организаций; 

 

Основания разработки программы  Ст. 25 Закона Российской Федерации 

«О ветеранах» 

ст. 1 Закона Республики Крым 

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в 

сфере социальной защиты населения 

Республики Крым», ч. 1 п. 10, 15    ст. 

37 Устава муниципального 

образования городской округ Керчь 

Республики Крым от 05.11.2014 г.         

№ 38-1/14 

 

 

Сроки реализации программы  

 

Общий объем и  

источники финансирования  

программы  

 

2015 год  

 

Общий объем финансирования 

программы за счет средств бюджета г. 

Керчи  составляет 2200,0  тыс. рублей.  
  

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы  

- расширение предоставления мер 

социальной защиты отдельным 

категориям граждан в денежной 

форме;  

- поддержка граждан временно 

впавших в нужду;  

 

- оказание финансовой поддержки 

общественным организациям 

инвалидов и ветеранов;  

- выплата единовременного 

вознаграждения 24 участникам 

освобождения г. Керчи,  12 

партизанам и подпольщикам, 

проживающим в  г. Керчи;  

- выплата материальной помощи 

частникам ликвидации последствий 

аварии на ЧАЭС;  

- оказание материальной помощи 4 

инвалидам 1 группы; 

- выплата денежной помощи 

активистам организации ветеранов 

и инвалидов;  



- частичная компенсация 

абонентской платы за телефон  

инвалидам  по зрению 1 и 2 гр.;  

- оказание денежной помощи 

гражданам, которым исполняется 

100,  к юбилейной дате;  

- предоставление льгот 7 членам 

семей погибших воинов-афганцев;  

- денежная выплата 9 членам семей 

погибших воинов-афганцев и 28 

инвалидам воинам-афганцев; 

- оплата проезда ветеранов войны 

для участия в республиканских и  

городских мероприятиях; 

- оплата коммунальных расходов  и 

содержание помещений  

организаций ветеранов и инвалидов; 

- оказание помощи в натуральном 

виде 200 инвалидам ко Дню 

инвалида и 100 детям-инвалидам к 

Новому году. 

 

Организация контроля за  

исполнением программы  

Контроль за выполнением 

Программы возложен на 

постоянную комиссию по вопросам 

здравоохранения, материнства                     

и детства, социальной защиты.  
 

 

 

 

Заместитель начальника департамента труда и 

социальной защиты населения         Ж.М. Савченкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению сессии городского совета  

от « 19 » февраля 2015 года № 232-1/15 

Мероприятия 

Программы по улучшению жизнеобеспечения, социальной защиты инвалидов, ветеранов, членов семей 

погибших (умерших) и граждан, временно впавших в нужду на 2015 год 

 

№ 

п/п 
 

Наименование государственной 

услуги (работы), показателя объема 

услуги, подпрограммы 
 

Ответственный 

исполнитель 
 

Срок реализации 
 

 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 
 

Объем услуги Объем 

финансиро-

вания 

(тыс.руб) 
начало  окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Социальная защита инвалидов 

1. 1 
 

Частичная компенсация 

абонентской платы,(в 50%-ном 

размере) за телефон инвалидам I и 

II групп по зрению (согласно 

договорам с предприятиями, 

предоставляющими услуги) 

 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты населения  

1 января  

2015 года  

31 декабря                   

2015 года  

 

Улучшение социальной 

защиты инвалидов 

Ежемесячно, 

согласно 

предоставленны

м 

предприятиями 

отчетам   

50,0 

1.2 Оплата за пользование 

электроэнергией, услугами связи 

городского общества инвалидов 

по адресу: г. Керчь, ул. 

Пролетарская д. 50/52  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты насе-

ления, городское 

общество 

инвалидов 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки городскому 

обществу инвалидов 

Ежемесячно, 

согласно  

заявке 

городского 

общества 

инвалидов 

8,0 

1.3 Денежные выплаты: 

- активу общества инвалидов  

 

- инвалиду войны 1 группы 

Гаршенину А.К; 

 

 

- инвалиду 1 группы Кирееву П.П 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения, 

городское 

общество 

инвалидов 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Активизация работы 

городского общества 

инвалидов, 

 

улучшение уровня 

жизни инвалидов 

Ежемесячно  

 

 

 

ежемесячно  по 

760,0 руб. 

 

ежемесячно по 

3800,0 руб. 

100,0 

 

 

 

9,0 

 

 

46,0 

 
 почтовый сбор      1,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

1.4 Оказание материальной помощи 

на специальный медицинский 

уход и приобретение постельного 

белья, предусмотренные 

индивидуальной программой 

реабилитации инвалидов первой 

группы Гаршенина А. К., 

Гадлевской О. В. 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение условий 

жизни инвалидов 

ежеквартально 19,0 

1.5 Оказание материальной помощи 

гражданам, пострадавшим в 

резуль-тате Чернобыльской 

катастрофы: 

- к 29 годовщине аварии на ЧАЭС; 

- ко Дню чествования участников 

ликвидации Чернобыльской 

катастрофы; 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Поддержка граждан                  

с предоставлением 

материальной помощи 

Два раза в год 

(апрель, 

декабрь) 

50,0 

 Почтовый сбор      2,0 

1.6 Оказание помощи в натуральном 

виде инвалидам – ко Дню 

инвалида 3 декабря  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения, 

городское 

общество 

инвалидов 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение условий 

жизни инвалидов 

Один раз в год 

ко Дню 

инвалидов 
 

40,0 

1.7 Новогодние подарки для детей-

инвалидов  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения, 

городское 

общество 

инвалидов 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение условий 

жизни инвалидов 

Один раз в год  

к Новому году 

20,0 

1.8 Денежная помощь членам 

Керченского городского общества 

инвалидов, инвалидам 1 группы 

для участия в спортивных и 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

1 января  

2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки инвалидов  

При 

предоставлени

и приглашения 

на мероприятия 

8,0 



культурно-массовых 

мероприятиях  

населения, 

городское 

общество 

инвалидов 

2. Социальная защита граждан, временно впавших в нужду 

2.1 Оказание адресной материальной 

помощи гражданам, временно 

впавшим в нужду  

ГБУ «Комплекс-

ный центр 

социального 

обслуживания 

граждан 

пожилого 

возраста и инва-

лидов г. Керчи» 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Поддержка граждан в 

экстремальных 

ситуациях 

Адресная 

помощь 

362,4 

 Почтовый сбор      2,0 

2.2 Оказание помощи в натуральном 

виде гражданам, временно 

впавшим в нужду 

ГБУ «Комплекс-

ный центр соци-

ального 

обслужи-вания 

граждан 

пожилого 

возрас-та и 

инвали-дов  

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  

 

Поддержка граждан в 

экстремальных 

ситуациях 

 120,0 

3. Социальная защита ветеранов, членов семей погибших (умерших) 

3.1 Выплата вознаграждения 

ветеранам Великой Отечественной 

войны – освободителям г. Керчи  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Чествование ветеранов 

войны, участвовавших 

в освобождении г. 

Керчи, с оказанием 

денежной помощи 

Один раз в год 

23 чел.   

16,1 

3.2 Выплата вознаграждения 

ветеранам Великой Отечественной 

войны –партизанам и 

подпольщикам  

Департамент 

труда и социаль-

ной защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Чествование партизан и 

подпольщиков с оказа-

нием денежной помощи  

Один раз в год  

12 чел.  

8,4 

 Почтовый сбор      0,1 

3.3 Выплата материальной помощи 

гражданам, которым исполняется          

100 лет. 

Департамент 

труда и социаль-

ной защиты 

населения  

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Чествование юбиляров 

с оказанием денежной 

помощи 

Один раз в год 2,0 

 Услуги банка      0,2 



3.4 Участие представителей 

организации ветеранов войны в 

проведении торжественных 

мероприятий в городах-героях 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

помощи в  проведении 

мероприятий 

При 

предоставлени

и приглашения 

на мероприятия 

5,0 

3.5 Оплата проезда ветеранов войны 

на городские мероприятия 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

помощи в проведении 

мероприятий 

Согласно 

заявке 

Организации 

ветеранов  

70,0 

3.6 Оплата проезда делегации 

ветеранов войны для участия в 

Республиканских мероприятиях 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

помощи в проведении 

мероприятий 

поездка два 

раза в год на 

Ангарс-кий 

перевал и  

Кок-Асан 

30,0 

3.7 Оплата расходов за пользование 

теплоснабжением, 

электроэнергией, услугами связи и 

содержание помещений 

Организации ветеранов г. Керчи 

(согласно договорам) по адресам: 

ул. Свердлова,6, ул. Кирова 25-а,  

ул. Буденного 6, ул. Нестерова 16, 

ул. Айвазовского 8/10, ул. Войкова 

30, Еременко 9. 

 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

организации 

ветеранов 

г. Керчи 

250,0 

на 

полугодие 

3.8 Страхование помещений 

Организации ветеранов г. Керчи 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

организации 

ветеранов 

г. Керчи 

5,0 

3.9 Оказание помощи на содержание, 

обслуживание автобуса ПАЗ 3205, 

принадлежащего Организации 

ветеранов г. Керчи  

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

организации 

ветеранов 

г. Керчи 

50,0 

3.10 Оказание помощи на содержание 

автомобиля Лада-Гранд 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

организации 

ветеранов 

15,0 



3.11 Прочие расходы на автотранспорт 

(ремонт, техосмотр, страховка, 

оформление а\м) 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

организации 

ветеранов 

г. Керчи 

15,0 

3.12 Ежемесячная денежная выплата по 

3800,0 руб. – родителям и вдовам 

погибших воинов-афганцев, по 

1900,0 руб. - инвалидам войны, 

получившим ранение, контузию, 

увечье при исполнении 

интернационального долга в 

Демократической Республике 

Афганистан  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение условий 

жизни родителей 

погибших воинов-

афганцев и инвалидов-

афганцев 

Ежемесячно   

 

520,0 

на 

полугодие 

3.13 Ежемесячная денежная выплата по 

3800,0 руб. – Соловьевой Л.Н. - 

матери умершего воина-афганца  

 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение 

жизнеобеспечения 

матери, умершего 

воина-афганца  

Ежемесячно по 

3800,0 руб. 

46,0 

 Почтовый сбор      4,0 

3.14 Предоставить дополнительную 

скидку в размере 50 % по оплате 

за жилье и коммунальные услуги, 

в пределах норм и тарифов, 

установленных действующим 

законодательством семьям 

погибших воинов-афганцев 

(согласно договорам                                      

с предприятиями, 

предоставляющими услуги) 

 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение социальной 

защиты родителей 

погибших воинов-

афганцев 

ежемесячно 50,0 

3.15 Предоставлять дополнительную 

скидку в размере 75% по оплате за 

коммунальные услуги (отопление, 

электроэнергия, водоснабжение, 

природный газ) и 100% по оплате 

за жилье в пределах норм 

потребления и тарифов, 

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение 

жизнеобеспечения 

вдовы погибшего 

шахтера 

ежемесячно 10,0 



установленных действую-щим 

законодательством вдове 

погибшего шахтера Гаврик Л.Г. 

(согласно договорам с предприя-

тиями, предоставляющими услуги)  

 

3.16 Денежные выплаты активистам 

Организации ветеранов г. Керчи  

Департамент 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Улучшение 

жизнеобеспечения 

ветеранов  

Ежемесячно 

согласно 

спискам 

Организации 

ветеранов 

г. Керчи 

231,0 

на 

полугодие 

3.17 Оформление подписки на газеты 

ветеранам войны  

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

Организации 

ветеранов  

г. Керчи 

15,0 

3.18 Приобретение печатной 

продукции для Организации 

ветеранов г.Керчи 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

организации ветеранов 

войны 

Согласно 

заявке 

Организации 

ветеранов  

г. Керчи 

2,0 

3.19 Оказание финансовой помощи на 

приобретение канцтоваров для 

Организации ветеранов  г. Керчи 

 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Оказание финансовой 

поддержки 

Организации ветеранов 

г. Керчи 

Согласно 

заявке 

Организации 

ветеранов  

г. Керчи 

15,0 

3.20 Приобретение венков для 

возложения к памятникам во 

время проведения 

Республиканских мероприятий по 

увековечиванию событий Великой 

Отечественной войны 

Организация 

ветеранов 

 г. Керчи 

1 января  
2015 года 

31 декабря                   

2015 года  
 

Создание полноценных 

условий для 

проведения 

мероприятий 

Дважды в год 3,0 

 ВСЕГО:      2200,0 

Заместитель начальник департамента труда и 

социальной защиты населения             Ж.М. Савченкова 


